
Informace z infocentra
Do Mariánek s mobilním průvodcem #9

Plánujete výlet do Mariánek a chcete se připravit dopředu? Chcete mít na 
programu i prohlídku města, ale nehodí se vám čas či téma prohlídky s ži-
vým průvodcem? Nebo si naopak chcete dopředu nastudovat, co nesmíte při 
pobytu v lázeňském městě minout? Není nic lehčího než si stáhnout do své-
ho chytrého mobilu chytrého průvodce.

N e w s l e t t e r
o cestovním ruchu
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M A R I Á N S K É  L Á Z N Ě  z první ruky

V našem průvodci najdete přehledně 
17 míst, která byste neměli při návště-
vě lázní minout. Můžete si je zobrazit 
na mapě, přečíst si o nich informace 
a naplánovat si, která z nich určitě chce-
te vidět. Samozřejmě si můžete rovnou 
pustit audio a při něm si třeba prohlížet 
fotografie a naladit se na cestu.
Když si vyberete některou z tematic-
kých prohlídek, objeví se další zajímavá 
místa, se kterými vás seznámíme pouze 
v rámci vybrané prohlídky. Máme jich 
pro vás připraveno 15. V našem prů-
vodci jsme nezapomněli ani na děti. 
Najdete v něm 4 prohlídky pro dětské 
návštěvníky, které si můžete užít s ce-
lou rodinou po celý rok, a ještě si vyluš-
tit malý dárek.
Prohlídky jsou určeny pro děti od 5 do 
11 let, ale hrát si mohou i starší děti 
a dospělí. Menší děti provází zvířecí 
průvodkyně veverka Kája a starší děti 
tajný agent veverčák Rudolf. Každý 
z nich má připraveny dvě prohlídky, 
které vám zaberou maximálně hodi-
nu. Děti se při nich dozví zajímavosti 
o městě, a přitom vyplňují pracovní list, 
který získají buď v infocentru nebo jim 
ho můžete stáhnout z webových strá-
nek. Po získání správného hesla a před-
ložení v infocentru získají děti dárek na 
památku .

Chcete se také dozvědět něco nového z poutavého vyprávění o slavných 
počátcích světoznámých lázní? Seznamte se s naším průvodcem zde:  
https://www.smart-guide.org/destinations/cs/marianske-lazne/  
a připravte se na svou dovolenou či výlet v Mariánských Lázních.
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Dušičková prohlídka

Ve čtvrtek 2. listopadu uctíme Památku zesnulých v Mariánských Lázních návštěvou městského hřbitova v rámci 
Dušičkové prohlídky. Pojďte s námi zavzpomínat a společně zapálit svíčky na opuštěných hrobech.

telstva a spoluzakladatelem malého 
městského muzea. V roce 1885 rovněž 
zřídil kavárnu Egerlander. V nekrolo-
gu městské zastupitelstvo uvádělo, že 
jeho jméno je úzce spojeno s největším 
rozkvětem Mariánských Lázní. Nalez-
neme zde i náhrobek hoteliéra Ferdi-
nanda Kriegelsteinze Šternfelda, kte-
rý nechal v roce 1819 postavit Hotel 
Hvězda. Další z pamětihodností hřbi-
tova je náhrobek rodiny Bremů. Karel 
Brem v roce 1818 otevřel lékárnu ve 
Starých lázních a stal se prvním měst-
ským lékárníkem. Pochován byl v ro-
dinné hrobce na hřbitově v roce 1845. 
Za návštěvu rovněž stojí hrobka Josefa 
Franka, slavného lékaře a propagátora 
lázní, který v roce 1868 napsal oslavný 

list k 50. výročí Mariánských Lázní. Byl 
majitelem domu Frank Haus na Goetho-
vě náměstí. Nesmíme zapomenout ani 
na slavného zahradníka a starostu města 
Václava Skalníka, který založil lázeňský 
park, vysadil stromy a upravil potoky. Na 
hřbitově nalezneme jeho hrob, který byl 
umělecky upraven roku 1960. Náhrobky 
odkazují na bohatou historii lázeňského 
města a jsou připomínkou osobností, 
které Mariánské Lázně vybudovaly.

Prohlídku pořádá Turistické informační 
centrum, vstupenky lze zakoupit v info-
centru nebo na webu www.marianske-
lazne.cz v kalendáři akcí. Sraz je v 15.00 
hodin v Turistickém informačním cent-
ru, Hlavní 47/28 (Dům Chopin).

Autorkou myšlenky navštívit městský 
hřbitov je průvodkyně paní Ing. archi-
tektka Ludmila Míková. Od roku 2021 
nás očima odborníka učí vnímat kouzlo 
historie tohoto místa. Městský hřbitov 
skrývá mnoho historických informací 
o městě, hotelech a místních rodinách. 
Jsou zde dochovány architektonicky 
cenné náhrobky rodin ze zlaté éry Mari-
ánských Lázní, lékařů, starostů, stavite-
lů, hoteliérů, od Václava Skalníka až po 
Josefa Schaffera. 
Zajímavá pro návštěvníky města může 
být hrobka Caspara Otta, bývalého ma-
jitele Grandhotelu Ott (Pacifik). Hoteliér 
Caspar Ott, úspěšný zakladatel hotelů 
Monty, Pacifik a Opera, byl členem měst-
ské rady a kolegia městského zastupi-
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Infocentrum zve veřejnost na prohlídky po malebných Mariánských Lázních

Máte rádi procházky v přírodě nebo zkoumání historie města? Nezáleží na tom, jestli jste turista, který právě přijel, nebo 
místní obyvatel – máme pro vás listopadové tematické procházky, které vás zavedou na úžasná místa. Naše prohlídky 
vám umožní objevovat krásy města i přírody. Kterou cestou se vydáte, je jen na vás – do lesa, do parku, do muzea, nebo se 
vydáte do ulic a upravených parků. Vybírat můžete ze čtvrteční a sobotní nabídky.

Naši erudovaní průvodci vás provedou 
historickými milníky našeho města 
a zároveň vám prozradí pikantní detaily 
o osobnostech té doby a způsobu živo-
ta bohatých i chudých obyvatel. Pověsti 
a legendy našeho kraje vám také nezů-
stanou utajeny. Vstupenky lze koupit 
v TIC, v kalendáři akcí na webu marian-
skelazne.cz nebo si je objednat dopředu 
na emailové adrese info@marianskelaz-
ne.cz.
Nárok na slevu 10 % mají děti od 8-15 
let (děti do 7 let zdarma), studenti s plat-
ným průkazem, držitelé karty ZTP a dr-
žitelé Senior karty. Držitelé Karlovy Vary 
REGION CARD mají prohlídku zdarma. 
Uvedené ceny platí na osobu. 
Sraz je vždy v Turistickém informačním 
centru, Hlavní 47, Dům Chopin, tel. 777 
338 865.
Nevyhovuje Vám čas, nestíháte? Nevadí, 
komentované prohlídky si můžete spus-
tit do svého mobilu díky aplikaci Smart-
Guide online průvodce.

2023

ČT        30. 11. 2023, 15:30         Prohlídka centra města                                                                                  150 Kč
                                                                 Poznejte ty nejvýznamnější místa Mariánských Lázní.

ČT        07. 12. 2023, 15:30         Prohlídka centra města                                                                                  150 Kč
                                                                 Poznejte ty nejvýznamnější místa Mariánských Lázní.

ČT        14. 12. 2023, 15:30         Prohlídka centra města                                                                                  150 Kč
                                                                 Poznejte ty nejvýznamnější místa Mariánských Lázní.

ZDARMA
S KARTOU

 www.marianskelazne.cz/prohlidky

SRAZ V TURISTICKÉM INFORMAČNÍM CENTRU
DŮM CHOPIN, HLAVNÍ 47
+420 777 338 865, info@marianskelazne.cz
Uvedené ceny platí na osobu.
Nárok na slevu 10% mají děti od 8 -15 let (do 7 let zdarma),
studenti s platným průkazem, ZTP a držitelé Senior karty. 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

TEMATICKÉ
KOMENTOVANÉ
PROHLÍDKY LISTOPAD

PROSINEC

SO       11. 11. 2023, 13:30         Prohlídka města aneb síla přírodních léčivých zdrojů                                150 Kč
Poznejte využití pramenů a lázeňských procedur.

ČT        02. 11. 2023, 15:00        Dušičková prohlídka městského hřbitova                                                    150 Kč
Pojďme zavzpomínat a uctít památku nejen zakladatelů lázní.

SO        04. 11. 2023, 13:30         Slavná milostná setkání                 150 Kč      
Prohlídka zaměřená na historky o slavných zamilovaných párech.

ČT        09. 11. 2023, 15:30          Historie židovské komunity v Mariánských Lázních                               150 Kč      
                                                                  Seznamte se s židovskou historií města.

ČT        23. 11. 2023, 15:30          Po stopách slavných návštěvníků                                                                    150 Kč
                                                                  Vydejte se po stopách slavných návštěvníků Mariánských Lázní.

SO   25. 11. 2023, 13:30         1. Adventní prohlídka 150 Kč
Historická prohlídka města trochu jinak.

SO 02. 12. 2023, 13:30         2. Adventní prohlídka 150 Kč
Historická prohlídka města trochu jinak. Bude vás provázet Mikuláš, anděl nebo čert? 

SO 09. 12. 2023, 13:30         3. Adventní prohlídka    150 Kč
Historická prohlídka města trochu jinak.

SO  16. 12. 2023, 12:30         4. Adventní prohlídka s nadílkou u Krále smrků 150 Kč
                                                                Jaká byla zimní sezóna a vánoční zvyky před 200 lety? Délka cca. 4 km tam a 4 km zpět.

SO       18. 11. 2023, 13:30         Prohlídka centra města                                                                                  150 Kč
                                                                Poznejte ty nejvýznamnější místa Mariánských Lázní.

ČT        16. 11. 2023, 15:30         Královská prohlídka                                                                                        150 Kč 
                                                                Procházka po stopách krále Edvarda VII.

Akce vznikla za podpory Karlovarského kraje.  
Sponzor prohlídek je společnost TECHNICKÝ A DOPRAVNÍ SERVIS, s.r.o.
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Karlovarský kraj – spolehlivý partner

Karlovarský kraj každoročně vyhlašuje dotační tituly podporující aktivity v cestovním ruchu. Tyto dotace jsou ur-
čeny nejen Turistickým informačním centrům a destinačním agenturám, ale i dalším aktérům v cestovním ruchu.

jekt audio průvodce SmartGuide, ve 
kterém je nyní již 15 audio prohlídek 
a můžete se těšit na další. 
Díky Karlovarskému kraji můžeme 
modernizovat turistický portál a ka-
lendář akcí, který jsme letos propojili 
s aplikací SmartGuide. Vytvořili jsme 
virtuální prohlídku, natočili videa, po-
řídili ilustrační fotografie. 
Podporují nás i jiní partneři
Nesmíme zapomenout ani na ostatní 
důležité partnery: město Mariánské 
Lázně každoročně podporuje dotis-
ky propagačních materiálů, realizaci 

kulturních akcí, výstav a dalších aktivit 
spojených s propagací města. Místní 
podnikatelé podporují naše akce formou 
cateringu, poskytnutí prostor či ubyto-
vání i finanční podporou. Za spolupráci 
jsme vděční společnostem Ensana, Orea, 
Falkensteiner, Bohemia Healing Mari-
ennbad Waters, hotely Reitenberger, 
Krakonoš, kemp Stanowitz a další.
O našich akcích vysílá a píše Český roz-
hlas Karlovy Vary, Živé Chebsko, Náš re-
gion a další regionální deníky. Děkujeme 
všem partnerům za skvělou spolupráci.

Infocentrum a destinační agentura VI-
SIT Mariánské Lázně každoročně s Kar-
lovarským krajem spolupracuje a díky 
němu, a také městu Mariánské Lázně, 
uskutečnila již řadu projektů. Tak spatřil 
světlo světa Malý průvodce, nejoblíbe-
nější materiál v šesti jazycích, Turistický 
průvodce s tipy na dovolenou, projekt 
komentovaných prohlídek, který se  
každým rokem rozvíjí, projekt Stezky 
spisovatelů, se kterým jsou spojeny vý-
stavy a jiné literární akce, projekt dět-
ských poznávacích tras s veverkami 
Rudou a Karolínou. Pokračuje také pro-
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Historie

1818 Mariánské Lázně prohlášeny „veřejným lázeňským místem“

Připomeňme si 205 let od chvíle, kdy byly Mariánské Lázně prohlášeny veřejnými lázněmi, stalo se tak výnosem vlády 
vydaným vrchním purkrabím F. A. Libštejnským dne 6.11. 1818.

vých Lázní i Teplic. A nové lázničky 
v důsledku svého bohatství léčivých 
přírodních prostředků - minerálních 
vod, rašeliny a vývěrů plynů - se cíti-
ly na to že se tradičním lázním mohou 
konkurenčně vyrovnat.
Komise k posouzení návrhu nových 
lázní
Opat Karel Reitenberger to odhadoval 
nejlépe a proto neváhal a ještě v roce 
1818 poslal žádost o vyhlášení Ma-
riánských Lázní veřejnými lázněmi 
k Nejvyššímu purkrabímu Čech. Od-
pověď byla příznivá. Hrabě Kolowrat 
jmenoval čtyřčlennou komisi k posou-
zení myšlenky nových lázní. Komise 
měla na místě posoudit skutečný stav, 
možnosti i topografické umístění mla-
dých lázní stejně jako stav minerálních 
pramenů. Předsedou komise se stal 
guberniální rada svobodný pán Mün-
ch-Bellinghausen (později presidiální 
vyslanec u německého spolkového 
sněmu ve Frankfurtu), členy komise 

byli plzeňský krajský hejtman Karel Bre-
inl von Wallerstein, tepelský opat Karel 
Reitenberger a klášterní lékař Med.Dr. 
Johann Josef Nehr, který již tehdy po-
stonával. Komise řešila otázky veřejné 
a soukromé výstavby, lokální, policej-
ní, sanitační záležitosti atd. Zpracovala 
a předložila řadu návrhů k výstavbě láz-
ní. Jednací spis a návrhy komise, kterými 
dala pro vývoj Mariánských Lázní pevný 
a trvalý základ, byly odeslány na nejvyšší 
zemská místa.
Příznivý dekret hraběte Kolowrata- 
Libštejnského
Nato byl doručen 20.listopadu 1818 do 
tepelského kláštera dekret hraběte Ko-
lovrata-Libštejnského , jímž se vyhlašují 
Mariánské Lázně otevřenými (veřejný-
mi) lázněmi. Byl datovaný 6. listopadu 
1818.
V dekretu je do nejmenších podrobností 
rozebíráno i nařizováno vše, co je nutné 
pro rozvoj nových lázní.

zdroj: Hamelika

O významný zlom ve vývoji města se 
zasloužil kníže Antonín Isidor Lobkovic, 
který do Mariánských Lázní přijel roku 
1817 na léčení a hned propadl jejich 
kouzlu. Vzbudil pak zájem o nové láz-
ně u tehdejšího nejvyššího purkrabího 
Čech, hraběte Kolowrata. Opat Karel Re-
itenberger poté neváhal a již v roce 1818 
zažádal o vyhlášení Mariánských Lázní 
veřejnými lázněmi. Hrabě Kolowrat jme-
noval čtyřčlennou komisi, která posou-
dila stav a možnosti lázní za účelem této 
myšlenky. Po zpracování návrhu k vý-
stavbě byl 20. listopadu 1818 doručen 
do tepelského kláštera dekret (datovaný 
6. listopadu 1818), kterým se Mariánské 
Lázně vyhlašují otevřenými lázněmi. 
Lázně se tak mohly otevřít pro domácí 
i cizince, pro bohatou šlechtu i chudé 
nemocné.
Otevřít lázně pro domácí i cizince, pro 
bohatou šlechtu i chudé nemocné - to 
bylo dost odvážné. Ale byly tu příklady 
sousedů - Karlových Varů, Františko-
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Smíšený pěvecký sbor Fontána je tu už 55 let

Smíšený pěvecký sbor Fontána byl založen roku 1968 při Kulturním a společenském středisku v Mariánských Lázních. 
Od roku 1992 působí jako samostatné umělecké těleso a přijal název podle zdejší „Zpívající fontány“.  od r. 1989 je jeho 
sbormistrem P. Urban, absolvent plzeňské konzervatoře. V minulých letech podnikl sbor úspěšné zahraniční cesty do 
Itálie, Německa, Rakouska, Velké Británie, Francie, Dánska, Polska a přivítal na domácí půdě mnoho zahraničních sborů. 
V současnosti má kolem 30 členů a sdružuje amatérské zpěváky a milovníky hudby různých povolání

Historie

Repertoár sboru je velmi pestrý -  zahr-
nuje duchovní písně 15.- 19. století, ital-
ské madrigaly, české a evropské lidové 
písně, americké spirituály, písňové cykly, 
operní sbory a cykly vánočních písní. Bě-
hem své existence nastudoval sbor řadu 
rozsáhlých vokálních skladeb českých i 
světových autorů (Ant. Dvořák – Stabat 
mater, Svatební košile, Mše D-dur Lužan-
ská; L. Janáček – Mše B-dur; Jan J. Ryba 
– Česká mše vánoční; Zd. Lukáš – Missa 
brevis, vánoční mše Radujme se všichni 
v Pánu; M. Bok – oratorium Svatá Zdisla-
va, Missa solemnis; Jiří Pavlica - Missa 
brevis, Jos. Haydn – Stvoření, A. Vivaldi 
– Gloria in D-dur; W. A. Mozart – "Spat-
zenmesse"- Missa brevis in C, Requiem, 
Korunovační mše, J.S.Bach – Velikonoční 
oratorium, L. van Beethoven – Fantazie 
c-moll;)
Sbor Fontána koncertuje se sbory z ce-
lých Čech  i česko–německého příhrani-
čí. Pravidelnou součástí jeho celoroční-
ho programu jsou kolonádní vystoupení 
při zahájení lázeňské sezony v Marián-
ských Lázních, adventní a vánoční kon-
certy,  sbor již 15 let organizuje Marián-
ský festival duchovní hudby. Dlouholetá 
je spolupráce sboru se Západočeským 
symfonickým orchestrem. Koncerty ve 
společenském domě Casino jsou vždy 
vyvrcholením koncertní sezony -  tradič-
ní je Rybova mše vánoční a Velikonoční 
koncerty.

Smí�ený p�vecký sbor Fontána Mariánské Lázn�
po�ádá u p�íle�itosti 55. výro�í zalo�ení sboru

SLAVNOSTNÍ KONCERT
sobota 4.11. 2023 v 19:00

Malá scéna Domu Chopin

sbormistr Pavel Urban, klavírní doprovod Eva Mike�ová Mat�jková

Program: A. Dvo�ák � Moravské dvojzp�vy, V p�írod�, B. Martin�,
spirituály, madrigaly a lidové písn�

    VSTUPNÉ 150 K�, P�EDPRODEJ V INFOCENTRU

Zakoupit vstupenku v kalendáři na webu:  
www.marianskelazne.cz/kalendar/

https://vstupenky.marianskelazne.cz/kis/standard/Hall/Index/15871/W5pRm64yN44_rov__xcodex_AGA1gFbU4wiVxDjrE7PNPq3bMdFfBC2Zv2Ux5Q__?
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Návštěvnost města Mariánské Lázně – 2. čtvrtletí 2023

Ve druhém čtvrtletí roku 2023 sledujeme pokračující trend zvyšování návštěvnosti, a to nejen celkově, ale opět se začíná 
zvětšovat poměr mezi domácími a zahraničními hosty. 

vinu noci. Z celkového počtu příjezdů 
se 76 % hostů ubytovalo v lázeňských 
zařízeních , přičemž 42 % z nich byli 
Češi. 
V Mariánských Lázních se ubytovalo 
33 183 Čechů (z toho 24 003 v lázeň-
ských zařízeních) 
a 42 111 cizinců, z nichž 70 % tvořili 
hosté z Německa, následováni Tchaj-
-wanem (naposledy v sestavě v roce 
2019), Rakouskem, Slovenskem, Iz-

raelem, Polskem a Ukrajinou. V první 
desítce se také objevuje Švýcarsko, USA 
a Rusko. Průměrná délka pobytu nere-
zidentů je 4,3 noci (v lázeňských zaříze-
ních 4,7 nocí). Nejdéle zůstávali Izraelci 
(9,9 nocí), Američané (5,3 nocí), Němci 
(4,7 noci) a Rusové (4,2 noci). Průměrná 
délka pobytu Čechů je 3,9 nocí (v lázeň-
ských zařízeních 4,5). 

Podle předběžných údajů ČSÚ ve dru-
hém čtvrtletí roku 2023 přijelo do Ma-
riánských Lázní 75 294 hostů, kteří zde 
strávili v průměru 4 noci. Je to 28 % 
všech příjezdů do Karlovarského kraje. 
V meziročním srovnání je to o 20 % pří-
jezdů více, ačkoliv s často operovaným 
rokem 2019 je to 4 % pokles (2019: 78 
342 hostů). Délka pobytu zůstává na 
průměrných 4 nocích, ve srovnání s ro-
kem 2019 je vidět snížení o zhruba polo-
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Dvanáctý ročník Snow Film Festu je skoro tady!

Další ročník festivalu Snow Film Fest se blíží. 24. listopadu přinese dvanáctý ročník tohoto filmového festivalu do 
Městského muzea v Mariánských Lázních osm snímků jak od českých, tak od zahraničních autorů.

Böhm překonává rekordy ve výstu-
pech na různé velehory. Tentokrát 
se spolu s Prakashem Sherpou roz-
hodl zdolat sedmitisícový vrchol 
Himlung Himal a ukázat tím světu, 
jaké následky může lidská činnost 
na krajinu mít.
Milovníci čerstvého prašanu si na 
své přijdou u filmu Lužba: Duše Si-
biře od Andrého Costy. Line And Air 
pak ohromí neuvěřitelnými výhledy 
z paluby ultralehkého letadla a svo-
bodou, kterou si autor Geraldine Fas-
nacht užívá při jízdě na snowboardu.
Pro spojení lyží, kite, saní a traverzu 
Laponska se rozhodla současná drži-
telka Guinessova rekordu v nejdelší 
kitesurfingové cestě bez supportu. 
Lapland Explorer je pro Niky Ballus 
dalším splněným snem po těžkém 
úrazu nohy. Na sever se vydáme i se 
snímkem Wavy: Plavba mého života, 
kde se dvojice freeriderů dělí o zážit-
ky z neskutečných sjezdů.

Role českého solitéra v jinak zahra-
niční tvorbě se ujal Ondřej Pekárek 
s filmem Salaš: Gruzínský freeride . 
Sbalil stan, pořídil si kamna, expediční 
sáně a vyrazil. Objevte společně s ním 
nová místa v Gruzii. V neposlední řadě 
se pak na festivalu můžete pobavit 
můžete při sketchi Lalodge od Huga 
Laugiera, který je sice freeskierem ale 
rozhodne se v doprovodu bývalého bi-
atlonisty Martina Fourcada vyzkoušet 
další zimní sporty.
Jako každý rok se návštěvníci mohou 
těšit na pestrou nabídku outdoorových 
snímků ve více než 150 kinech, kavár-
nách a kulturních domech v Česku i na 
Slovensku.Od roku 2011 nabízí Snow 
Film Fest divákům laviny zimního 
adrenalinu. Součástí festivalu jsou ale 
i přednášky a besedy se sportovci, ces-
tovateli a dobrodruhy Společně s festi-
valem Expediční kamera pro vás výběr 
těch nejlepších filmů zajišťuje a oba 
festivaly pořádá Svět outdooru.

Letošní filmová nabídka je opět vel-
mi pestrá. Zajímá vás skialpinismus, 
freeride lyžování, snowboarding, ki-
tesurfing, lodě nebo letadla? Největší 
filmový festival zimních sportů má ve 
své nabídce něco pro každého. Těšit 
se můžete nejen na dobrodružné filmy 
plné adrenalinu a okouzlující přírody, 
ale i upřímné lidské příběhy. 
Když profesionální horolezkyně Sarah 
Heuniken přišla při výpravě o svou 
přítelkyni, dostala se psychicky na 
dno. Její cesta zpět do hor a k sobě sa-
motné je náročná a vede přes nejrůz-
nější překážky. Jak se uzdravit a překo-
nat traumatický zážitek? O tom je film 
Osamění od Heather Mosher.
Snímek Speedup: Himalájský příběh 
propojuje krásu velehor se snahou 
upozornit na dopady lidské činnosti 
a změny klimatu na přírodu nejvyš-
ších hor světa. Horolezec, extrémní 
skialpinista a ambasador Světového 
fondu na ochranu přírody Benedikt 



V malebném prostředí vesnice Luko-
vá, ukryté mezi hlubokými lesy na 
Manětínsku, se tyčí starobylý kostel 
sv. Jiří. Jeho historie sahá až do roku 
1352, a přes všechny pohnuté udá-
losti, které tato krajina zažila, stojí 
zdejší kostel jako pamětník minulos-
ti a důležitá část kulturního dědictví.

Kostel sv. Jiří v Lukové byl dlouho 
době dominantou této vesnice, ale 
zub času a historické události nešetři-
ly jeho stavbu. Požáry, války a dokon-
ce i nájezdy zlodějů přivedly kostel 
k postupnému zchátrání. Kostel, kte-
rý pamatuje mnoho životních osudů 
zdejšího kraje, byl v ohrožení zřícení.
Avšak v roce 2012 se do osudu tohoto 
historického místa zjevila nová nadě-
je. Jakub Hadrava, student plzeňské 
univerzity, vytvořil 32 unikátních 
soch, díky kterým získal kostel velkou 
popularitu. Tyto sochy, vytvořené z lá-

Už jste navštívili?
tek napuštěných sádrou, představu-
jí postavy sudetských Němců, kteří 
kdysi v Lukové žili. Každá socha byla 
modelována podle živých obyvatel 
vesnice, což dodává tomuto umělec-
kému dílu zvláštní autentičnost.
Díky těmto neobyčejným sochám 
se kostel sv. Jiří znovu dostal do 
povědomí veřejnosti. Kostel byl vy-
brán do žebříčků jako jedno z dese-
ti nejděsivějších míst na světě, což 
přineslo celosvětovou popularitu 
této lokace. V důsledku toho se po-
dařilo získat finanční prostředky 
na nezbytné opravy a kostel sv. Jiří 
v Lukové se tak mohl znovu otevřít 
veřejnosti od sezóny 2022.
Kostel sv. Jiří je dominantou obce 
ale i blízké malebné krajiny. Nej-
starší část kostela – presbytář a sa-
kristie pocházejí ze 14. století. Za 
husitských válek byl pobořen a v 16. 
století opraven. Po požáru v roce 
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Kostel sv. Jiří v Lukové  
se sádrovými sochami věřících

1796 byl opraven a v letech 1854-
1858 přestavěn ve směsi novoromán-
ského a gotického slohu. Přestavba se 
týkala také věže, která získala štíhlou 
a elegantní střechu. Presbytář byl 
sklenut gotickou křížovou klenbou, 
loď kostela je plochostropá, sakris-
tie má gotickou klenbu. Pod zničenou 
novorománskou fasádou je zachová-
no barokní řešení. Vybavení kostela 
je novorománské. Smutné osudy měly 
též tři lukovské zvony. O původní dva 
staré zvony však kostel připravily po-
žáry a světová válka.
Velmi stará obec Luková je jednou 
z krásně položených vesniček Ma-
nětínska, situovaná na úbočí výrazné-
ho vrchu Chlumská hora s výhledem 
do krajiny. Dnes však už téměř zanik-
la – žijí zde jen čtyři stálí obyvatelé.

Zdroj: www.kudyznudy.cz
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Tipy na akce

Provozní doba
denně  9.00 – 12.30, 13.00 – 18.00

Kontakt:
TIC Mariánské Lázně, Hlavní 47, Mariánské Lázně, 353 01 
tel.: +420 777 338 865 e-mail: info@marianskelazne.cz
www.facebook.com/marianskelazne.cz | www.instagram.com/marianskelazne.cz 
Newsletter Infocentra města Mariánské Lázně "Mariánské Lázně z první ruky"

Další akce naleznete na adrese:  
www.marianskelazne.cz/kalendar/

www.marianskelazne.cz

20.11.2023 19:30
Městské divadlo

ÚČA MUSÍ PRYČ
Divadlo Verze Praha,  
režie: Thomas Zielinsk
Emoce vřou. V prvním pololetí se 
známky dětí rapidně zhoršily. Atmo-
sféra ve třídě je špatná. Kdo za znám-
ky nese zodpovědnost? Samozřejmě 
učitelka!

více informací ZDE

24.11.2023 17:30
Městské muzeum  
a galerie Mariánské Lázně

SNOW FILM FEST 2023
Zažijte s námi skrze 8 snímků dobro-
družství v pohádkové zimní krajině.

více informací ZDE

2.11.2023 15:00
Sraz: Infocentrum

DUŠIČKOVÁ PROHLÍDKA
Tematická komentovaná prohlídka

více informací ZDE

18.11.2023 20:00
Club Na Dvorku

Laco Deczi  
& Celula New York
Legendární trumpetista, žijící již mno-
ho let v USA, přijíždí opět do Marián-
ských Lázní

více informací ZDE

10.11.2023 20:00
Společenský dům Casin

KONCERT VYCHÁZEJÍCÍCH 
HVĚZD HUDEBNÍHO NEBE
Koncert nejúspěšnějších žáků ZUŠ 
v Aši a v Mariánských Lázních spolu 
se Západočeským symfonickým or-
chestrem

více informací ZDE

https://www.marianskelazne.cz/kalendar/
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/uca-musi-pryc/6695/?dateId=37416
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/snow-film-fest-2023/?dateId=37838
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/dusickova-prohlidka/5876/?dateId=33668
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/laco-deczi-18-11/?dateId=38008
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/koncert-vychazejicich-hvezd-10-11/?dateId=37999






 

PŘEHLED KONCERTŮ 
LISTOPAD 2023 

 
 

Není-li uvedeno jinak, konají se koncerty ve Společenském domě Casino od 20. hod. 
 

 
 

pátek 10. listopadu 2023  
KONCERT VYCHÁZEJÍCÍCH HVĚZD HUDEBNÍHO NEBE 

Nejúspěšnější žáci ZUŠ v Aši a v Mariánských Lázních uvedou díla Mozarta, Polunina, 
 Ostranskeho, Čajkovského a Webbera  

 
klavír / pozoun ●

flétna ●  Adéla Jasíková
zpěv ●  Natálie Hagarová, Barbora Němejcová

klavír ●  Klára Skalková (vítězka soutěže Broumovská klávesa) 

●  Jan Mikoláš

pátek 17. listopadu 2023 
DALIBOR KARVAY & ZSO 

Ludwig van Beethoven: Koncert pro housle a orchestr D dur 
Johannes Brahms: Symfonie č. 1  

●

● Baborák

Změna programu vyhrazena!

Západočeský symfonický orchestr o.p.s., Reitenbergerova 95/4, 353 01 Mariánské Lázně, zso@zso.cz,



nultou hodinu pro účastníky
KURZ OBSAHUJE: 

 kurzu a rodiče
devět vyučovacích lekcí

přednášky společenského
chování

dvě prodloužené

závěrečný ples

TANEČNÍ MISTŘI 
Naďa a Pavel Cíchovi

CENA KURZU
2 500 Kč (platba  do 31. 10. 2023)

 2 700 Kč (platba od 1. 11. 2023)

KURZ TANCE  A  SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY

KIS Mariánské Lázně s. r. o.
ve spolupráci s Taneční školou DANCE

a s podporou  ENSANA HOTELS

pořádá

Zahájení nultou hodinou proběhne 9. 11. 2023.

INFORMACE  
A  PŘIHLÁŠKY:  
Petra Výborná 
+420 728 449 633
info@marianskelazne.cz

MÍSTO KONÁNÍ
Společenský dům Casino  

Mariánské Lázně


